Diário Oficial Eletrônico  n. 11.293 16 de outubro de 2023 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL n. 89/2023 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA

MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
e o COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, de 22 de setembro de 2022, tornam
público, para conhecimento dos interessados, o resultado preliminar da Entrevista de Verificação dos candidatos
convocados pelo Edital n. 87/2023 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, que se Autodeclararam Negro ou Índio no Ato da
Inscrição, conforme relação constante nos Anexos deste Edital, sendo que:

1. No Anexo I, consta a relação dos candidatos que se autodeclararam negros no ato da inscrição, com
o respectivo resultado.

2. No Anexo II, consta a relação dos candidatos que se autodeclararam índios no ato da inscrição, com
o respectivo resultado.

3. O candidato negro ou índio que considerado ausente na Entrevista de Verificação ou que não recebeu
parecer conclusivo favorável da Comissão de Verificação, deixará de concorrer às vagas reservadas e terá
seu requerimento de inscrição processado como de candidato que disputa em ampla concorrência, desde que
preenchidos os demais requisitos previstos em Edital.

4. O candidato poderá interpor recurso por discordância dos resultados preliminares dos procedimentos
de validação das autodeclarações apresentadas no ato da inscrição no Concurso Público, no período compreendido
entre às 9h do dia 17 de outubro e às 23 horas e 59 minutos do dia 18 de outubro de 2023, de acordo com o
horário oficial de Mato Grosso do Sul, por meio do site do Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e
Assistencial Nacional – IDECAN, no endereço eletrônico www.idecan.org.br.

4.1. Após as 23 horas e 59 minutos do dia 18 de outubro de 2023, o sistema de interposição de recursos
será fechado, ficando o candidato, a partir desse horário, impossibilitado de apresentar eventuais recursos.

4.2. Os recursos deverão ser devidamente fundamentados, escritos de forma clara e objetiva e instruídos
com as razões que justifiquem a revisão pretendida, sob pena de não conhecimento.

5. O extrato contendo as decisões dos recursos interpostos pelos candidatos será dado a conhecer,
coletivamente, por meio de edital próprio.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE OUTUBRO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça

e Segurança Pública

RENATO DOS ANJOS GARNES - CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar
de Mato Grosso do Sul

ANEXO I AO EDITAL n. 89/2023 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA
MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS NO ATO DA INSCRIÇÃO

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.293 16 de outubro de 2023 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição Nome Resultado Cargo

981521 Alan Da Silva Casal Batista FAVORÁVEL CFSD/PM

944551 Daniely Silva De Albuquerque FAVORÁVEL CFSD/PM

978184 Diego Benedito Da Silva Moreira FAVORÁVEL CFSD/PM

988121 Elaine Maria Ramos Dos Santos FAVORÁVEL CFSD/PM

937552 Gelson Firmo FAVORÁVEL CFSD/PM

946194 Geovane Da Rocha Silva FAVORÁVEL CFSD/PM

940247 Herick Pereira Magalhaes FAVORÁVEL CFSD/PM

946907 Jaiane Dayci Silva FAVORÁVEL CFSD/PM

1032343 Jefferson Canabarra Peixoto FAVORÁVEL CFSD/PM

941724 João Vitor De Araújo Cunha FAVORÁVEL CFSD/PM

1049367 Lady Maria Canhete Contrera NÃO FAVORÁVEL CFSD/PM

959514 Larissa Dos Santos Costa AUSENTE CFSD/PM

958363 Lethicia Megaioli De Oliveira NÃO FAVORÁVEL CFSD/PM

941228 Liene Cristina De Oliveira Rodrigues Moreira NÃO FAVORÁVEL CFSD/PM

935699 Lincon Eder Ribeiro Valverde NÃO FAVORÁVEL CFSD/PM

957369 Lucas Xavier De Souza Oba NÃO FAVORÁVEL CFSD/PM

942803 Marcelo Henrique Nogueira Dos Santos FAVORÁVEL CFSD/PM

962888 Neyenne Caldeira Rocha Lopes FAVORÁVEL CFSD/PM

938023 Paulliane Martins Souza (Sub judice) AUSENTE CFSD/PM

940042 Rafaela Vieira Neiva FAVORÁVEL CFSD/PM

1052670 Rogerio Mendes Da Silva FAVORÁVEL CFSD/PM

965153 Samuel Lucas Diniz NÃO FAVORÁVEL CFSD/PM

953475 Vinicius De Araujo Marques FAVORÁVEL CFSD/PM

1015557 Wellinton Menezes Grance FAVORÁVEL CFSD/PM

980467 Wesley Pereira Dos Santos FAVORÁVEL CFSD/PM

ANEXO II AO EDITAL n. 89/2023 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA

MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM ÍNDIOS NO ATO DA INSCRIÇÃO

Inscrição Nome Resultado Cargo
946863 Jéfiton De Souza Polidório AUSENTE CFSD/PM